
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas

y Naturales

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RDGEO03 - 28 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 22 de agosto de 2025

VISTO:

El EXPE: 9295/2025, mediante el cual la Dra. María Belén ROQUET solicita la protocolización
de la “I Jornada Geológica 2025”; y

CONSIDERANDO:

Que se solicita la protocolización de la “I Jornada Geológica 2025” en el marco del Día del
Geólogo y la Geóloga Argentina/o.

Que la finalidad de la Jornada fue difundir las tareas de investigación que desarrollan los/las
docentes del Departamento de Geología dentro de los proyectos de Ciencia, Técnica y
Extensión, sus proyectos de investigación, dando en algunos casos, muestra de trabajo
interdisciplinario con otras áreas científicas.

Que la mencionada Jornada se realizó el día 9 de junio de 2025, en el horario de 9 a 14 horas en
el Departamento de Geología, en el ámbito de la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y
Naturales.

Que la organización estuvo a cargo de la Dra. María Belén ROQUET, Directora de Carrera de la
Licenciatura en Ciencias Geológicas del Departamento de Geología.

Que se eleva la nómina de participantes expositores, título de charlas y proyectos.

Que el Consejo Departamental del Departamento de Geología, en su sesión del día 26 de junio
de 2025 avaló la Jornada.

Que corresponde su protocolización.

Por ello y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DEL DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO MATEMÁTICAS Y NATURALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Protocolizar la “I Jornada Geológica 2025” del Departamento de Geología de
la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y  Naturales, con un crédito horario de 6 horas.



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas

y Naturales

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RDGEO03 - 28 / 2025              Pág. 2 de 2

 

 

ARTÍCULO 2º.- Designar como organizadora de la Jornada a la Dra. María Belén ROQUET,
DU Nº 26278494.

ARTÍCULO 3º.- Protocolizar la nómina de participantes expositores, título de charlas y
proyectos, según Anexo de la presente disposición.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

MNC

 

 

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/21, por el Sr. Director del
Departamento de Geología Dr. Daniel Alejandro SALES y la Sra. Secretaria Académica Esp.
Mónica Mercedes DAZA.



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“40 años de la creación del 
Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

 

Corresponde a la Resolución RDGeo-3-28/25 

1 

ANEXO 

“I Jornada Geológica 2025” 

 

ORGANIZADORA: Dra. María Belén ROQUET 

 

Participantes-expositores Título de Charla Proyecto 

Esp. Natalia Mazzeo  

(DNI. 27309215) 

Geología Urbana como herramienta 

de gestión territorial en el siglo XXI. 
Proy RCD-3-3/25 

Candela Leguizamón 

(estudiante) 

(DNI. 41857704) 

Experiencia en la Geología Urbana Proy RCD-3-3/25 

Colegio de Arquitecto: 

Arq. Lorena Riega 

(DNI. 24152369) 

Arq. Diego Larramendi 

(DNI. 25854010) 

Implicancias de la Geología en la 

Arquitectura y el Urbanismo 
Proy RCD-3-3/25 

Dr. Andrés Richard  

(DNI. 34301730) 

Estudios estructurales vinculados a la 

gestión de riesgos geológicos y 

recursos hídricos en las sierras 

centrales de San Luis. Un punto de 

partida hacia un ordenamiento 

territorial sostenible. 

PROINI 224 

Dr. Sebastián Pagano 

 (DNI. 31432125) 

Los diques del complejo alcalino La 

Peña. Una pieza clave para entender 

el magmatismo. 

PROICO 0223 

Dra. Ing. Natalia Marchevsky  

(DNI. 29811821) 
Minería sostenible PROICO 0923 

Dr. Aldo Giaccardi  

(DNI. 13528675) 

Las serranías menores del sur: sus 

relaciones geológicas y 

tectonoestatigráficas, provincia de san 

Luis 

PROICO 1023 

Dr. Augusto Morosini  

(DNI. 27757687) 

Estudio de la estructura cortical en la 

provincia de San Luis y regiones 

aledañas del centro-oeste argentino 

usando técnicas geofísicas y 

geológicas 

PROICO 1123 



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“40 años de la creación del 
Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

 

Corresponde a la Resolución RDGeo-3-28/25 

 

2 

 

 

Dr. Guillermo Ojeda 

(DNI. 14888116) 

Geología del neógeno y cuaternario 

de la provincia de San Luis, 

Argentina 

PROICO 0323 

Dr. Daniel Sales 

(DNI. 16355766) 

Estudios geotécnicos aplicados al 

ordenamiento territorial 
PROICO 1823 

Dra. Gabriela Castillo Elías 

(DNI. 32471694) 

Cuencas sedimentarias mesozoicas y 

cenozoicas del noroeste de San Luis: 

estratigrafía de alta resolución de 

sierras del Gigante y Cerrillada de las 

Cabras. 

PROIPO-03- 2423 

Dr. David Rivarola 

(DNI. 16868232) 

Estratigrafía de las unidades 

sedimentarias pertenecientes al lapso 

Proterozoico superior – Mioceno y 

magmatismo asociado. 

PROICO 0223 

Dra, Jael Aranda  

(DNI. 0713589) 

Estudios geoarqueológicos en la 

cuenca alta y media del Río Quinto 

(San Luis). 

PICT2020-serie A-00690 

 



Hoja de firmas


		2025-08-21T11:59:49-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-08-22T10:14:47-0300


		2025-08-22T10:14:55-0300
	Autorizado por Monica Mercedes Daza


		2025-08-22T10:54:36-0300


		2025-08-22T10:51:38-0300
	Autorizado por Daniel Alejandro Sales




